**Philip. 2**

census occubuit: atque hinc effectus est clarior. Ut ergo innumerā tibi ostendam mortes, tot utique quot etiam dies beatus iste in prædicatione vixit: si vero eam quoq; vis nosse mortem, quæ nouissime etiam rebus impleta est: Abel quidem à fratre ut nihil à se læso, ita nullis affecto beneficiis interemptus est: Paulus vero ab eis interfactus est, quos innumeris malis cupiebat eripere, et propter quos sustinuit vniuersa quæ passus est. Sed Noë iustus in generatione sua, atque perfectus, & solus erat talis in cunctis: sed & Paulus solus inter omnes talis inuentus. Et ille quidem tantummodo legitur se seruasse cum liberis: hic autem multo sæuiore mundi inundante diluvio, non arcā coaptando compagibus tabularum, sed epistolas componendo: non duos vel tres, aut quinq; cognatos, sed vniuersum prorsus orbem mergi periclitantem ex mediis fluctibus liberauit. Nec vero hæc erat talis arca, ut vno circunferretur loco, quæ utique orbis terrarum terminos comprehendit. Nam usq; nunc omnes in hanc arcā Paulus inducit, quam certe capacem saluandæ multitudo dinis præparauit, quæ suscipiens irrationalibus penè animalibus stultiores, imitatores effecit angelorum. Et hinc quoq; illam vicit arcā, quia illa quidem coruum recipiens, coruum rursus emisit: & includens lupum, feritatē eius mutare non potuit: hæc vero accipitres miluosq; suscipiēs fecit columbas, & excludens omnem irrationalitatem atq; ferocitatem, mansuetudinem spiritus introduxit: manetq; hodie hæc arca nauigans, nec tamen aliquādo dissoluitur, nec valet tabulas eius vlla malitiæ laxare tempestas: quin potius ipsa tempestatis motus nauigando compescit, quod satis consequenter essetum est. Non enim bitumine aut pice, sed sancto spiritu eius tabulæ sunt perunctæ. Sed Abraham mirantur omnes: Qui cum audisset, Abraham exi de terra tua & de cognitione tua: & domos relinquit, & patriam, & amicos, & cognatos, quorum omnium iacturam solo diuini præcepti amore pensabat:

Gen.6.

Gen.12.

sabat:nam & nos eum propterea miramur.Sed quis Paulo possit æquari? qui non modo patriam,cognatos,ac domum, sed seipsum quoque ac mundum reliquit:imò etiam cœlum,& cœlum cœli,& hęc omnia Christum suscipiendo despexit: vnum pro cunctis & solum , id est Christi charitatem requirens,

**Rom.8.** neque præsentia inquit, neque futura, neque altitudo,neque profundum,neq; alia creatura poterit nos separare à charitate dei, quæ est in Christo Iesu domino nostro. Sed Abraham seipsum in periculum tradens hostibus,filium fratris eripuit:at Paulus nō fratris filium, neque tres aut quinque vrbes, sed orbem vniuersum de diaboli extorsit manu,innumerabilia per dies singulos pericula sustinendo , propriisq; mortibus maximam securitatem aliis comparando. Caput bonorum,eiusq; culmen philosophiæ est,quod filium voluit immolare; hic quoque inueniemus Paulum primatum tenentem, qui non filium, sed semetipsum,vt dixi,millies immolauit. In Isaac quidem aliquis admiratur, & quidem plura, sed præcipue patientiam : quoniam puteos fodiens, & de propriis exagitatus laboribus, resistebat minime: sed factos à se puteos obrui patiebatur, atque ad alium semper migrabat locum. Neque collecta seruorū manu in aduersarios irtruebat, sed propria possessione ubiq; cedebat,quoadusq; iniquissimam illorum expleret cupiditatem. At Paulus non puteos cernēs lapidibus obrutos, sed proprium corpus, non solum sicut ille cedebat, sed etiam à quibus lapidabatur,in cœlum studebat euehere. Quanto enim amplius obruebatur fons iste,tanto erumpet magis, ac plures ex se fluuios effundendo manabat. De longanimitate ac patientia huius filii Jacob admiratur scripture. Et quænam illa est adamantina prorsus anima, quæ Pauli patientiam possit imitari? Neque enim bis septem annorum, sed totius vitæ seruitum pro sponsa pertulit Christi, non adustus solum æstu diei,& noctis gelu,sed tentationes mille perpetiens. Et nunc quidem verbis

Nibus, nunc vero lapidibus cæsus atque collisus, & nunc quidem cum bestiis, modo autem fluctibus pugnans, modo etiam nimiaæ atque continuæ relucans fami, diebus atque noctibus, & inter certamina vbiique resiliens, captas oves ex diaboli faucibus extrahebat. Sed & Ioseph pudicitiae virtute decoratus est: at ego vereor ne iam ridiculum sit hinc Paulum velle laudare, qui semetipsum mundo crucifigens, non solum humanorum corporum pulchritudines, sed etiam omnia, quæ videntur nobis clara atque decora, ita cernebat, quemadmodum nos fauillam cineremq; despicimus, qui quasi mortuus prorsus ad mortuum immobilis permanebat. Itaque cum tanta animi cura comprimeret incentiua vitiorum, & naturæ: nihil humanum ab aliquo aliquando perpeſſus est. Stupent certe Iob omnes homines, & valde utique conuenienter. Est enim ille athleta mirabilis: & qui Paulum ipsum velut ex aduerso possit aspicere, ob patientiam puritatemque vitæ, ob testimonium dei, propter illam cum diabolo fortissimam pugnam, propter victoriam quæ pugnam secuta est: at Paulus non mensibus tantum, sed annis plurimis in agone perdurans, tam clarus emicuit, non terræ gleba faniem carnis erdens, sed in ipsius intelligibilis os leonis frequenter incurrens, & pugnans aduersus tentationes innumeræ, omni erat lapide tolerantior: qui non à tribus aut quatuor amicis, sed à cunctis infidelibus, à falsis etiam fratribus opprobria sustinebat, consputatus ab omnibus, atque maledictus. Sed illius erat magna hospitalitas, & cura pauperum, nec nos quidem istud negamus: sed Pauli eam liberalitate inferiorem docemus, & tanto inferiorem, quanto anima est corpus inferius. Quam enim ille curam impendebat carne debilibus, hanc iste animabus morbidis exhibebat, nunc mentes sensibus claudicanees dirigendo in recti stineris incessum, nunc nuditates deformes stola

O 4 cole

cœlestis philosophiæ vestiendo. In corporalibus quoque beneficiis tanto ille superabat, quanto est amplius in fame & nuditate viuentem indigentibus ferre præsidium, quām idipsum de diuitiarum affluentia ministrare. Nam illius quidem omni aduenienti aperiebat domus : huius vero anima vniuerso patebat orbi, ac fidelium populos benis

**Cor. 6.** gñæ mentis recipiebat hospitio, dicens: Non angustiamini in nobis, angustiamini autē in visceribus vestris. Et ille quidem cum oves & boues haberet innumeræ, erat in pauperes liberalis: hic vero nihil amplius corpore suo possidens, in hoc ipso sufficienter indigentibus administrabat: quod alicubi

**Act. 20.** ipse commemorans. Necessitatibus, inquit, meis, & his qui mecum erant, ministraverunt manus istæ.